
第九章      
财务会计报告
第一节 财务会计报告概述
第二节资产负债表
第三节 利润表
第四节 现金流量表
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第一节财务会计报告概述

一、财务会计报告涵义 

财务会计报告是企业对外提供的总括反映企业某一特定日期
财产状况和某一会计期间经营成果，现金流量的书面报告。
内容由三部分组成: 

（一）会计报表——资产负债表、利润表、现金流量表及相
关附表。分年度、季度、月度报告。

（二）会计报表附注——是对会计报表的编制基础、编制依
据、编制原则、编制方法及主要项目等所作的解释。

（三）财务状况说明书——是对企业在一定会计期间的生产
经营，资金周转和利润实现及其分配等情况的综合说明。  
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二、财务会计报告的作用

  （一）可供企业领导和管理人员掌握企业经营管理情况。

  （二）可供企业上级主管部门和国家管理部门了解所属单位经营
业绩和政策执行情况。

   （三）可供企业投资者、债权人等掌握企业财务状况和偿债能力。

   （四）可供财政、税收、银行、审计等部门掌握企业财务状况和
经营成果。 
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三、会计报表的种类

会
计
报
表
的
种
类

（一）按所反映的经济内容分 
资产负债表 

现金流量表、
所有者权益变动表

利润表 

（二）按报送对象分 

对外会计报表——资产负债表、利润表、

对内会计报表——根据企业需要自行设计

（三）按编制时间 

月度会计报表 

季度会计报表 

半年度会计报表 

年度会计报表 

单位会计报表 

汇总会计报表 （四）按编制单位分 

合并会计报表 

（五）按《企业会计制度》规定的企业报表如下 

现金流量表及各种附表 

填制
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资产负债表

                    静态报表   减值

准备明细表

按反映经                        股东
权益增减…

济内容的                        应交
增值税明细表                                                     

动态分                           利
润表

动态报表 现金

流量表

利润分配表

分部报表
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                                       资

产负债表

                          主表     利润表

                                       现

金流量表

按其重要性分              资产减值准备明细
表 

                                      股 东

权益增减变动明细表

                          附表    应交增值

税明细表

                                      利润

分配表

分部

报表（地区分部）

分部

报表（业务分部）
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                               个
别报表

         按编报的

       会计主体分     

                                合
并报表                                      
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企业会计报表种类表

编  号                     会计报表名称                      编  表  期                         报送对象

1 会企01表               资产负债表                      中期报告、年度报告             对外
2 会企02表                利润表                              中期报告、年度报告             对外
3 会企03表                现金流量表                    （至少）年度报告                   对外
4 会企01附表1          资产减值准备明细表      年度报告                                 对外
5 会企01附表2          股东权益减值变动表      年度报告                                 对外
6 会企01表附表3      应交增值税明细表          中期报告、年度报告             对外
7 会企02表附表1      利润分配表                       年度报告                                对外
8 会企02表附表2      分部报表（业务分部）  年度报告                                 对外
9 会企02表附表3      分部报表（地区分部）  年度报告                                 对外
                                   内部报表                                                                           对内
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四、编制会计报表的要求 

编制会计报表的要求 

（一）数字真实 

（二）内容完整 

（三）说明清楚 

（四）报送及时 
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         既然信息使用者所需的会计信
息、会计账簿中已有记录，为什么还要
编制会计报表？ 
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 思考：

编制会计报表前
应做哪些准备
工作？ 
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一、资产负债表的涵义与作用

资产负债表, 是总括反映企业在某一特定日期
财务状况的静态会计报表。

通过“资产”可以了解企业拥有或控制的经济
资源及其分布情况, 是分析企业生产经营能
力的重要资料。

通过“负债”可以了解企业所负担的债务总额
以及结构, 分析企业的偿债能力。

通过“所有者权益”可以了解投资者在企业资
产中所占的份额, 分析所有者权益的构成情
况。

通过前后期资产负债表的比较 可以了解企业
资金结构的变化情况和未来财务状况的变动
趋势。

第二节   资产负债表
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二、资产负债表的结构和内容

      资产负债表是反映企业在某一特定日期全部资产、负债和所有者权益情况报表, 其理论依据“资产=负债+所有者权益”这一基本会计等式。

（一）资产负债表的结构有账户式和报告式, 我国现用的是账户式。

（二）资产负债表的内容包括表首, 基本部分和附注三个方面, 基本部分格式如表10-3。 

13



表10-3 

200×年×月×日 

会企01表

编制单位:  单位:  元 

资 产 负 债 表 
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（续表） 
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（续表） 
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（续表） 

1.资产——按流动性强弱排列。
2.负债——按偿还期长短排列。
3.所有者权益——按永久性程度高低排列。 
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    资产负债表的格式（账户式） 

     

      流动资产        流动负债

                      长期负债

      长期资产        投入资本

                      留存收益

18



三、资产负债表的编制方法

  （一）根据相关总分类账户的期末余额填制, 
如应收账款、应收股利、固定资产等项目。

 （二）根据相关总分类账户期末余额合并或调
整后填制, 如货币资金、存货等项目。

   （三）根据总分类账户期末余额减去备抵项
目后的净额填制, 如短期投资、在建工程、无
形资产等项目。

    （四）根据结算账户有关明细账户期末余额
调整填制, 如“应收账款”账户所属明细账户
期末余额为贷方, 调整为预收账款项目, “预
付账款”账户所属明细账户期末余额为贷方, 
调整为应付账款项目等等。 
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（五）表内各项目数字、表表之间有关数字必须核对相符。

    1.表内合计数相加与总计数相符。

    2.各项目之和与合计数相符。

    3.资产总计与负债及所有者权益总计相符。

    4.坏账准备、累计折旧抵减后余额要与有关账户净额

相符。

    5.各报表之间的对应项目有关金额相符。

 （六）编表期内重要项目变动在附注栏内说明。

        具体填制项目见教材实例。  
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一、利润表的内容与作用

是总括反映企业在一定期间经营成果及其分配
的动态报表。

§ 了解企业在一定期间取得盈利或发生亏损的
实际情况。

§ 了解、分析、评价与预测企业的获利能力与
偿债能力。

§ 考察企业投入资本是否完整。

§ 考核企业经营管理人员的工作绩效。

第三节  利润表
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二、利润表的结构和内容

     利润表是反映企业在一定期间内利润（或亏
损）情况的报表, 其理论依据是“收入－费用=
利润”的会计等式。

（一）利润表的结构有单步式和多步式, 我国现用
的是多步式。

（二）利润表的内容包括表首, 基本部分和补充资
料三个方面, 基本部分分四个层次, 格式如表
10-4。 
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表10-4 

200×年×月×日 

会企02表 

编制单位:  单位:  元 

利   润   表 
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（续表） 

1.主营业务利润。                                                             

2.营业利润。
3.利润总额。                                                                     

4.净利润。 
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  三、利润表的项目填制
 （一）主营业务收入和主营业务成本项目根据发生额填

制。

 （二）主营业务税金及附加项目根据“主营业务税金及

附加”账户发生额填制。

 （三）其他业务利润项目根据“其他业务收入”账户发

生额减去“其他业务支 出”账户发生额分析计算填制。

 （四）营业费用、管理费用、财务费用、投资收益、营

业外收入、营业外支出、所得税等项目均根据相关账
户发生额填制。

  （五）净利润项目根据本年利润总额扣除所得税后填

制。

具体填制项目见教材。 
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（多步式）计算公式

 ⑴ 主营业务利润

         主营业＝主营业 － 主营业 － 主营业务

         务利润  务收入    务成本   税金及附加

⑵ 营业利润

   营业＝主营业＋其他业－管理－财务-营业

   利润  务利润  务利润  费用  费用 费用

⑶ 总利润

   利润＝营业＋投  资＋补贴＋营业外－营业外 

   总额  利润  净收益  收入  收  入  支  出

⑷ 净利润

   净利润＝利润总额－所得税
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      四、利润表附表

             利 润 分 配 表

   项        目              本年实际      

上年实际

一、净利润

   加: 年初未分配利润

       盈余公积转入

二、可供分配的利润  

   减: 提取法定盈余公积

       提取法定公益金

三、可供股东分配的利润

   减: 应付优先股股利

       提取任意盈余公积

应付普通股股利

转作股本的普通股股利

三、未分配利润
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                      分派股票股利

              年末余额

              其中: 法定盈余公积

                        储备基金

                        企业发展基金

四、法定公益金

       年初余额

       本年增加数

       其中: 从净利润中提取数

       本年减少数

       其中: 集体福利支出

       年末余额
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               五、未分配利润

                       年初未分配利润

                       本年净利润(净亏损以"-"号填列)

                       本年利润分配

                年末未分配利润(未弥补亏损以"-"号填列) 
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报 表 编 制 举 

例
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           大华公司2000年12月31日资产负债
表如下: 

  资    产        余额   负债及所有者权益  
余额

货币资金     1 406 300   短期借款       
300 000

短期投资        15 000   应付票据       
200 000

应收票据       246 000   应付账款       
953 800

应收账款       300 000   其他应付款      
50 000

减: 坏账准备       900   应付工资       
100 000

应收帐款净额   299 100   应付福利费      

预付账款 未交税金 所得税

其他应收款 其他未交款

存货 预提费用

减 存货跌价准备 一年内到期的长期
负债

待摊费用

流动资产合计 流动负债合计
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  资    产        余额   负债及所有者权益  余额

长期投资       310 000   长期借款       600 000

减: 长期投资减值准备

                30 000   负债合计     3 251 400

固定资产原价 1 500 000

减: 累计折旧   400 000   实收资本     5 000 000

固定资产净值 1 100 000   盈余公积       150 000

减: 固定资产减值准备       其中: 公益金  30 000

                10 000   未分配利润

在建工程     1 500 000

无形资产       600 000   所有者权益合计

长期待摊费用   200 000                5 150 000

合    计     8 401 400     合    计   8 401 400
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               大华公司2001年发生下述经济业务: 

 1. 收到银行通知，用银行存款支付到期的商业承兑汇票100 

000元（不含增值税）。

借: 应付票据—货款         100 000

    贷: 银行存款                 100 000

 2. 购入原材料一批，用银行存款支付货款150 000元，以及增

值税额25 500元，款已付，料未到。

 借: 物资采购                  150 000

     应交税金—应交增值税(进)  25 500

    贷: 银行存款                    175 500
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3. 收到原材料一批，实际成本100 000元，计划成本
95 000元，材料已验收入库，货款已于上月支付。

借: 原材料                                 95 
000

     材料成本差异                          5 
000

    贷: 物资采购                               
100 000

4.用银行汇票支付采购材料价款，企业收到开户银行
转来银行汇票多余收账通知，多余款234元，购入材
料价款99 800元，支付增值税额16 966元，原材料
已验收入库，计划价格100 000元。

借: 物资采购                       99 800
     银行存款                          234

     应交税金—应交增值税(进)     16 966

   贷: 其他货币资金                    117 000
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借: 原材料                     100 000

   贷: 物资采购                      99 800

       材料成本差异                      200

5. 销售产品一批，价款300 000元(不含增值税)，实
际成本180 000元，产品已发出，款未收到。

 借: 应收账款                   351 000

    贷: 主营业务收入               300 000

        应交税金—应交增值税(销)    51 000

6. 公司将短期投资(全部为股票)15 000元转让，收
到款项16 500元，存入银行。

借: 银行存款                    16 500

   贷: 短期投资                    15 000

        投资收益                    1 500
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7. 购入不需要安装的设备一台，价款85 000元，

增值税额14 450元，支付运费、包装费550元。

均以银行存款支付，设备已交付使用。

借: 固定资产            101 000

    贷: 银行存款            101 000

 8. 购入工程物资一批，价款150 000元(含增

值税)，已用银行存款支付。

借: 工程物资             150 000

    贷: 银行存款             150 000
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 9. 工程应付工资200 000元，应付福利费28 

000元，应付固定资产投资方向调节税100 
000元。

借: 在建工程                   328 000

    贷: 应付工资                      200 

000

        应付福利费                     28 

000

        应交税金—固定资产调节税   100 

000

10. 工程完工，计算应负担长期借款利息150 
000元。

 借: 在建工程                   150 000

贷 长期借款—应付利息

某项工程完工交付使用，已办理竣工手续，
固定资产价值 元。

借 固定资产

贷 在建工程
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 12. 基本生产车间一台机床报废，原价200 000元，

已提折旧180 000元，清理费用500元，残值收入800

元，均以银行存款收支。现已已清理完毕。

 借: 固定资产清理               20 000

      累计折旧                   180 000

     贷: 固定资产                    200 000

借: 固定资产清理                     500

   贷: 银行存款                          500

借: 银行存款                          800

    贷: 固定资产清理                    800

借: 营业外支出                   19 700

    贷: 固定资产清理                19 700
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 13. 从银行借入三年期借款400 000元用于购建固定

资产，款存银行。

借: 银行存款                  400 000

    贷: 短期借款                  400 000

14. 销售产品一批，价款700 000元，增值税额119 

000元，实际成本420 000元，货款已存入银行。

借: 银行存款                    819 000

    贷: 主营业务收入                700 000

        应交税金—应交增值税(销)   119 000
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15. 公司将要期的一张面值为200 000元的银行承兑

汇票(不含增值税)，连同解讫通知和进账单交银行

办理转账。收到银行盖章退回的进账单第一联。款

项银行已收妥。

借: 银行存款                     200 000

    贷: 应收票据                      200 000

16. 收到现金股利30 000元(该项投资采用成本法核

算)，已存入银行。

借: 银行存款                     30 000

 贷: 投资收益                            30 

000
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